
ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR DE ORIHUELA 

ESTUDIO DE LA EVOLUCIÓN DE PARÁMETROS DE CONTROL DE 

UNA EDAR PARA EVALUAR SU MODO DE OPERAR  

Autor: Pablo Ayanz Capitán 

 Orihuela, 2020 





ESCUELA POLITECNICA SUPERIOR DE ORIHUELA 

ESTUDIO DE LA EVOLUCIÓN DE PARÁMETROS DE CONTROL DE 

UNA EDAR PARA EVALUAR SU MODO DE OPERAR  

Vº Bº DIRECTOR 

Aurelia Pérez Espinosa 

ALUMNO 

Pablo Ayanz Capitán 

Curso 2019/2020 



 

 

 

  



 

 

 



 

 

 

 
  



REFERENCIAS DEL TRABAJO FIN DE MÁSTER 

IDENTIFICACIONES 

Autor: Pablo Ayanz Capitán 

Título: Estudio de la evolución de parámetros de control de una edar para evaluar 

su modo de operar  

Title: Study of the evolution of the control parameters of a farm in order to evaluate 
[...]
conformidad 

con el apartado 

3 del art. 5 

R.D.L. (más de 

10.000 h-e) (3).  

70 de 

conformidad 

con el apartado 

3 del art. 5 

R.D.L. (de 

2.000 a 10.000 

h-e) (3). 

Filtración de una muestra 

representativa a través de 

una membrana de filtración 

de 0,45 micras. Secado a 

105 ºC y pesaje.  

Centrifugación de una 

muestra representativa 

(durante cinco minutos 

como mínimo, con una 

aceleración media de 2.800 a 

3.200 g), secado a 105 ºC y 

pesaje. 

Tabla 1. Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas residuales 

urbanas. Se aplicará el valor de concentración o el porcentaje de reducción. 

(1) Reducción relacionada con la carga del caudal de entrada. 

(2) Este parámetro puede sustituirse por otro: carbono orgánico total (COT) o 

demanda total de oxígeno (DTO), si puede establecerse una correlación entre DBO 

5 y el parámetro sustituto. 

(3) Se refiere a los supuestos en regiones consideradas de alta montaña contemplada 

en el apartado 3 del artículo 5 del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de diciembre. 

(4) Este requisito es optativo. 

Los análisis de vertidos procedentes de sistemas de depuración por lagunaje se 

llevarán a cabo sobre muestras filtradas; no obstante, la concentración de sólidos 



 

20 

 

totales en suspensión en las muestras de aguas sin filtrar no deberá superar los 150 

mg/l. 

En el artículo 9.2, del Real Decreto se establece que el control del cumplimiento de 

los requisitos establecidos respecto de los vertidos de las instalaciones de 

tratamiento de aguas residuales urbanas se efectuará con arreglo a los métodos 

siguientes: 

1. Se aplicará un método de control que corresponda al menos al nivel de los 

requisitos que se indican en el punto 2, teniendo en cuenta que no se computarán 

los valores extremos para la calidad del agua cuando éstos sean consecuencia de 

situaciones inusuales, como las ocasionadas por las lluvias intensas. 

2. Se considerará que las aguas residuales tratadas se ajustan a los parámetros 

correspondientes cuando, para cada uno de los parámetros pertinentes, las 

muestras de dichas aguas indiquen que éstas respetan los valores paramétricos 

de que se trate, de la siguiente forma: 

2.1. El número máximo de muestras que pueden no cumplir los requisitos 

expresados en reducciones de porcentajes y/o concentraciones de la tabla 7 

y del tratamiento primario regulado en el artículo 2.g) del Real Decreto-ley 

11/1995, es el que se especifica en la tabla 8. 

2.2. Respecto de los parámetros de la tabla 7, expresados en concentración, las 

muestras no conformes tomadas en condiciones normales de 

funcionamiento no deberán desviarse de los valores paramétricos en más 

del 100 por 100. Por lo que se refiere a los valores paramétricos de 

concentración relativos al total de sólidos en suspensión, se podrán aceptar 

desviaciones de hasta un 150 por 100. 

2.3. Por lo que se refiere a los parámetros fijados en el cuadro 2 del anexo I, la 

media anual de las muestras deberá respetar los valores correspondientes 

para cada uno de los parámetros. 

1.6.1 MÉTODOS DE REFERENCIA 

1. Se tomarán muestras durante un período de veinticuatro horas, 

proporcionalmente al caudal o a intervalos regulares, en el mismo punto 

claramente definido de la salida de la instalación de tratamiento, y de ser 



 

21 

 

necesario en su entrada, para vigilar el cumplimiento de los requisitos aplicables 

a los vertidos de aguas residuales. 

Se aplicarán prácticas internacionales de laboratorio correctas con objeto de que se 

reduzca al mínimo el deterioro de las muestras en el período que media entre la 

recogida y el análisis. 

2. El número mínimo anual de muestras se establecerá según el tamaño de la 

instalación de tratamiento y se recogerá a intervalos regulares durante el año: 

a. De 2.000 a 9.999 h-e: 12 muestras durante el primer año, cuatro muestras 

los siguientes años, siempre que pueda demostrarse que el agua del primer 

año cumple las disposiciones del presente Real Decreto; si una de las cuatro 

muestras no resultara conforme, se tomarán 12 muestras el año siguiente. 

b. De 10.000 a 49.999 h-e: 12 muestras. 

c. De 50.000 h-e o más: 24 muestras. 

 

Muestras 

tomadas en 

un año 

Muestras no 

conformes 

permitidas 

Muestras 

tomadas en 

un año 

Muestras no 

conformes 

permitidas 

Muestras 

tomadas en 

un año 

Muestras no 

conformes 

permitidas 

Muestras 

tomadas en 

un año 

Muestras no 

conformes 

permitidas 

4-7 1 82-95 8 172-187 14 269-284 20 

8-16 2 96-110 9 188-203 15 285-300 21 

17-28 3 111-125 10 204-219 16 301-317 22 

29-40 4 126-140 11 220-235 17 318-334 23 

41-53 5 141-155 12 236-251 18 335-350 24 

54-67 6 156-171 13 252-268 19 351-365 25 

68-81 7       

Tabla 2. Número máximo de muestra no conformes en función de las series de muestras tomadas en un año. 

 

 

 

 



 

22 

 

2 Objetivos 

Los objetivos que se pretenden desarrollar en este trabajo son: 

• Hacer un seguimiento de los controles de demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO5), demanda química de oxígeno (DQO) y sólidos en suspensión totales 

(SST) de las aguas influentes y efluentes de una EDAR biológica urbana durante 

el año 2018 para determinar su rendimiento. 

• Correlacionar los volúmenes mensuales de agua influente de una EDAR 

biológica urbana con los controles de demanda bioquímica de oxígeno, demanda 

química de oxígeno y sólidos en suspensión totales del agua efluente, para 

determinar si el volumen de agua tratada afecta a la calidad del agua efluente.  

• Determinar si las aguas residuales de la EDAR estudiada cumplen con la 

Directiva 91/271/CEE de la Unión Europea y el Real Decreto 509/1996 que 

establece el tratamiento y control de las aguas residuales urbanas, garantizando 

que son adecuadas para verterlas al medio natural. 

  



 

23 

 

3 Metodología 

3.1 Cronograma de actividades 

En el cronograma (Tabla 1) se muestran las actividades realizadas en este trabajo, 

así como el momento en que se llevaron a cabo y los tiempos empleados. En él se 

observa que los trabajos comenzaron en noviembre del año 2018 y finalizaron en 

septiembre de 2019. 

 

ACTIVIDAD 
AÑO 2018 AÑO 2019 

Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep 

Selección temas y objetivos                                                                   

Recopilación bibliografía                                                                   

Selección artículos                                                                   

Trabajos de laboratorio                                                                   

Recopilación datos                                                                   

Revisión datos                                                                   

Elaboración memoria                                                                   

Revisión memoria                                                                   

Entrega memoria                                                                   

Exposición                                                                   

Tabla 3. Cronograma de actividades 

3.2 Metodología de la toma de muestras de agua 

La metodología para tomar muestras de agua difiere de acuerdo con el método de 

recogida de la muestra y el proceso que se precise controlar. De acuerdo con el 

método de recogida de la muestra se diferencian tres tipos: 

A. Muestra integrada. Suelen utilizarse sistemas automáticos de muestreo. La 

muestra está compuesta por pequeñas muestras recogidas a intervalos de 

tiempo regulares. Los volúmenes parciales son proporcionales al caudal que 

fluye en el momento de la toma. 

B. Muestra compuesta. Similar a la anterior, pero la recogida se realiza a 

intervalos irregulares de tiempo y los volúmenes parciales no son 

proporcionales al caudal. 



 

24 

 

C. Muestra puntual. Se recogen un volumen determinado en el momento 

necesario. 

El control de los procesos de la EDAR biológica en la que se llevó a cabo el trabajo, 

requiere recoger muestras de agua en lugares precisos, siendo estos los siguientes: 

Agua influente, agua decantada, agua decantada del secundario, agua tratada, licor 

mezcla (reactor biológico), recirculación, fango primario, fango primario espesado, 

fango biológico flotante, fango mixto, fango digerido, fango a deshidratación, fango 

deshidratado, escurrido de centrífuga. 

En el presente trabajo únicamente se describirá con detalle el método de toma de 

muestras de los procesos que tienen interés para los objetivos propuestos.  

MUESTREO (I) AGUA INFLUENTE O AGUA BRUTA, (II) AGUA EFLUENTE O TRATADA 

• Punto de muestreo (I): Punto previo al tamiz de entrada.  

• Punto de muestreo (II): Arqueta de salida de la planta. 

• Útil de muestreo. Toma muestras automático. 

• Tipo de muestra: Integrada, sistema automático. Recogida de muestra cada hora. 

• Frecuencia de muestreo: Todos los días. 

• Procedimiento. Vaciado del contenido completo de todas las botellas que 

contiene la toma muestras en la bombona de mezcla. Agitado enérgico de la 

bombona de mezcla y vertido inmediato del agua en la botella de muestreo hasta 

su borde. La botella de muestreo está previamente identificada. 

3.2.1 MUESTREO DEL REACTOR BIOLÓGICO (LICOR MEZCLA) 

• Punto de muestreo: Salida tanque aeración. 

• Útil de muestreo: Cubo de muestreo. 

• Tipo de muestra: Muestra puntual. 

• Frecuencia de muestreo: Todos los días laborables. 



 

25 

 

• Procedimiento: Introducir el cubo de muestreo en el tanque de aeración varias 

veces hasta que se enjuague, evitando recoger una muestra no representativa. 

Posteriormente se introduce de nuevo el cubo de muestreo en el tanque de 

aeración y se recoge aproximadamente ½ cubo. Vertido inmediato del agua a la 

botella de muestreo hasta el borde. La botella de muestreo está previamente 

identificada. 

3.3 Metodología de análisis de agua. SST, DBO5, DQO 

Al igual que en el punto anterior, únicamente se describirán los métodos analíticos 

relacionados con este estudio, es decir, los parámetros de control que establece el 

Real Decreto 509/1996 para el control de las aguas residuales tratadas y sus vertidos 

al medio natural. 

3.3.1 METODOLOGÍA PARA DETERMINAR SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN TOTALES (SST) 

Este procedimiento tiene por objeto describir las operaciones que hay que realizar 

para determinar el contenido de sólidos en suspensión de una muestra de agua 

residual. El rango de determinación está comprendido entre 1 y 100.000 mg/l. 

3.3.1.1 Referencias 

UNE-EN 872. Determinación de los sólidos en suspensión. Método de filtración 

por filtro de fibra de vidrio. 

LAA-PG-0006. Recepción, distribución, análisis y almacenamiento de muestras 

PG-0013. Validación y cálculo de las incertidumbres de métodos analíticos 

PG-0014. Evaluación de la calidad de los resultados 

3.3.1.2 Principio 

El método de determinación se basa en la separación de los sólidos en suspensión 

contenidos en una muestra líquida por filtración sobre un filtro, previamente 

desecado a 105 ºC ± 2 ºC y tarado. Tras la filtración, el filtro que contiene el residuo 

de la filtración se seca de nuevo a 105 ºC ± 2 ºC, y por diferencia de peso se 

cuantifica el contenido en materias en suspensión. 



 

26 

 

3.3.1.3 Equipos y material 

Equipo de filtración al vacío, bomba de vacío, embudo de filtración, filtros de fibra 

de vidrio de tamaño de poro inferior a 1 micra (47 mm), vidrios de reloj, balanza 

analítica con resolución de 0.1 mg, estufa de desecación con una temperatura de 

105 ºC ± 2 ºC, desecador, material general de laboratorio. 

3.3.1.4 Reactivos 

• Celulosa microcristalina. Previamente a su utilización hay que realizar un 

pretratamiento consistente en el secado a una temperatura de 105 ºC ±2 ºC 

durante al menos 2 horas. Una vez seco se dejará enfriar en el desecador, 

permaneciendo en éste hasta su utilización para evitar la hidratación. 

• Patrón de 10 mg/l de celulosa. Pesar 0.0100 gr ± 0.0005 gr de celulosa secado 

previamente y enrasar a 1000 ml en matraz aforado con agua Milli Q. Este patrón 

se debe preparar el día que se realiza el análisis. 

• Patrón de 500 mg/l de celulosa. Pesar 0.1250 gr ± 0.0005 gr de celulosa secada 

previamente y enrasar a 250 ml en matraz aforado con agua Milli Q. Este patrón 

se debe preparar el día que se realiza el análisis. 

3.3.1.5 Preparación del ensayo 

• Introducir los filtros de fibra de vidrio en la mufla durante 20 minutos 

seleccionando una temperatura de 550 ºC ± 50 ºC para eliminar las impurezas 

que acompañan a los filtros.  

• Dejar enfriar a temperatura ambiente en un desecador. 

• Comprobar que la pérdida de masa, tras el tratamiento previo, en un ensayo en 

blanco nunca debe superar los 0.3 mg sobre la masa del filtro. Comprobar cada 

lote de filtros. 

• Pesar el filtro con una resolución de 0.1 mg, depositarlo sobre un vidrio de reloj. 

• Introducir los vidrios de reloj conteniendo los filtros en la estufa de desecación 

a 105 ºC ± 2 ºC durante al menos una hora. Sacarlos y dejar enfriar en el 

desecador a temperatura ambiente. Repetir la pesada del filtro. Repetir la 

operación de desecación en la estufa y pesaje de filtro hasta alcanzar peso un 

constante. Se entenderá como peso constante que la variación de peso de cada 

filtro entre dos pesadas no sea superior al 1 %. 



 

27 

 

• Situar el filtro en el dispositivo de filtración colocando encima el embudo. 

3.3.1.6 Preparación de las muestras 

Agitar las muestras para homogenizarlas. 

3.3.1.7 Realización del ensayo 

Medir un volumen V de muestra comprendido entre 5 y 1.000 ml. Este volumen se 

seleccionará en función de los sólidos que presente la muestra, de forma que 

podamos obtener una diferencia de peso entre el filtro, antes y después del proceso 

de filtración, que no sea inferior a 0.0010 gr ± 0.0002 gr ni superior a 0.5000 gr ± 

0.0002 gr.  

Los volúmenes de muestra inferiores a 25 ml deben determinarse por pesada 

(considerar que 1 gr de muestra es equivalente a 1 ml). 

Accionar el equipo de filtración y filtrar el volumen de muestra a través del filtro. 

Cuando se haya completado la filtración desmontar el equipo de filtración, colocar 

el filtro sobre un vidrio de reloj y secar en la estufa a 105 ºC ± 2 ºC durante al menos 

2 horas. Una vez seco dejarlo enfriar a temperatura ambiente en un desecador. 

Pesar el filtro con una resolución de 0.1 mg. 

Introducir nuevamente los filtros en la estufa de desecación a 105ºC ± 2 ºC durante 

al menos una hora. Sacarlos y dejar enfriar en el desecador a temperatura ambiente. 

Repetir la pesada del filtro. Repetir la operación de desecación en la estufa y pesaje 

de filtro hasta alcanzar peso constante. Se entenderá como peso constante que la 

variación de peso de cada filtro entre dos pesadas no sea superior al 1 %. 

3.3.1.8 Tratamiento de los resultados 

𝑆ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑠𝑖ó𝑛 (
𝑚𝑔

𝑙
) =

(𝑅1𝑏 − 𝑃0𝑏)

𝑉
 𝑥 1000000 

Siendo: 

V: volumen de muestra (ml) 

P1b: última pesada (peso constante) del filtro con muestra (gr) 

P0b: última pesada (peso constante) del filtro sin muestra (gr) 



 

28 

 

3.3.2 METODOLOGÍA PARA DETERMINAR DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXÍGENO 

(DBO5) 

Este procedimiento tiene por objeto describir las operaciones que hay que realizar 

para determinar la demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) de una muestra de agua 

residual. El rango de medida está comprendido entre 5 y 800 mgO2/l, en función 

del volumen empleado. 

Para las muestras cuya concentración supere el límite máximo se procederá a su 

dilución hasta incluir su medida por debajo del límite indicado. La dilución máxima 

será de 1/50, luego el rango de trabajo será de 5 a 40.000 mgO2/l. 

3.3.2.1 Referencias 

• Standard Methods for the examination of water and wastewater. 5210 D 

Respirometric Method. 

• UNE-EN 1899-2. Calidad del agua. Determinación de la demanda bioquímica 